
 

Nº 4 - ABRIL/2013 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

1 
 

 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 
 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Aloizio Mercadante Oliva 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marco Antônio de Oliveira 

 
 
 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

2 
 

 
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 
 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 
 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
José de Ribamar Silva Oliveira  

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
José Yvan Pereira Leite 

 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 
 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  
Josué Martins da Silva 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 
 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  
Júlio César Carneiro Camilo 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

3 
 

 
 DIRETORIA GERAL DO CÂMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 

AUDITORIA GERAL 
Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 
PROCURADORIA JURÍDICA 
Maurício de Medeiros Melo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

4 
 

 
ADMINISTRAÇÃO DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Kátia Cheim Pereira Galvão 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Kalenus Pires da Nóbrega 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  

Josenilson Júnior da Silva 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 

Gustavo Souto Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Samara Yontei de Paiva 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

5 
 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’anjour 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Abinoam Soares da Silva 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

6 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral do Câmpus Natal-Zona Norte 07 
 

Concessão de Diárias 51 
 
Licenças Médicas/Afastamentos 52 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

7 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS 
 NATAL-ZONA NORTE 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 092/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 1º de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.006267.2013-73, de 06 de março de 2013,  
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 16 de março de 2013, da Classe “D-404” para a Classe “D-405”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de setembro de 
2011 a 15 de março de 2013, ao servidor Josenilson Júnior da Silva, Matrícula SIAPE n°. 
1566845, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal-Zona 
Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 
Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 
de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o 
disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União 
- D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

8 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 093/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 1º de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.006272.2013-86, de 6 de março de 2013,  
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 20 de 
março de 2013, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 18 
(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 20 de setembro de 2011 a 19 de 
março de 2013, ao servidor Severino Carlos Gomes, Matrícula SIAPE n°. 1639770, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído 
pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

9 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 094/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 1º de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, e 
 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que  
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
  
CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Memorando nº 060/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 1º de  

abril de 2013,  
  
 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 

1334355, CPF nº. 025.669.224-62, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 11 de março de 2013. 
 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

091/2013 ---------- 11/03/2013 10/03/2014 TICKET SERVIÇOS S.A. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

10 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 095/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 02 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012 e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.006962.2013-35, de 12 de março de 2013,  
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 
com efeitos a partir de 12 de março de 2013, do posicionamento no Nível de Capacitação I para 
o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “E”, ao servidor 
Abinoam Soares da Silva, Matrícula SIAPE nº. 1845427, ocupante do cargo de Administrador, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal – Zona Norte, de 
acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo 
XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ 
SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, 
ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação do Certificado de 
conclusão do curso de Formação para Uso de Novas Tecnologias da Informação e 
Comunicação na Educação, oferecido pela Universidade Aberta do Brasil. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

11 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 096/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 02 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012 e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.002441.2013-17, de 24 de janeiro de 2013,  
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 
com efeitos a partir de 3 de fevereiro de 2013, do posicionamento no Nível de Capacitação I 
para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “C”, ao servidor 
Luiz Pedro Martins de Carvalho, Matrícula SIAPE nº. 1879925, ocupante do cargo de Auxiliar 
em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus 
Natal – Zona Norte, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 
11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular 
nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 
004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo 
em vista a apresentação do Certificado de conclusão do Curso de Planejamento Educacional e 
Avaliação de Políticas, oferecido pela Escola CETEB de Jovens e Adultos. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

12 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 097/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 02 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012 e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.003801.2013-90, de 6 de fevereiro de 2013,  
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 
com efeitos a partir de 6 de fevereiro de 2013, do posicionamento no Nível de Capacitação I 
para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “D”, ao servidor 
Sildejânio Martins da Silva, Matrícula SIAPE nº. 1636953, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal – 
Zona Norte, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, 
alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ 
MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 
09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação do 
Certificado de conclusão do Curso de Inglês Rápido, oferecido pela CursosVituais.net. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

13 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 098/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 02 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012 e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.003533.2013-14, de 4 de fevereiro de 2013,  
 
 
 
 R E S O L V E: 
 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 26 de fevereiro de 

2012, do servidor Jalon Barbosa de Medeiros, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº. 1636974, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, na Secretaria Acadêmica do Câmpus Natal – Zona Norte. 

 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

14 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 099/2013-DG/ZN                                            Natal (RN), 4 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012 e, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que  
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
  
CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Memorando nº 065/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 4 de  

abril de 2013,  
 
 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora Valéria de Andrade Maia, Matrícula SIAPE nº. 

1855672, CPF nº. 569.097.564-87, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 5 de fevereiro de 2013. 
 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

037/2013 02/2013 05/02/2013 03/10/2013 SOLON ENGENHARIA LTDA 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

15 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 100/2013-DG/ZN                                            Natal (RN), 4 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.008323.2013-12, de 27 de março de 2013,  
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 30 de 
março de 2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 
(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de setembro de 2011 a 29 de 
março de 2013, à servidora Liviane Catarine Almeida Melo, Matrícula SIAPE n°. 1722654, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus Natal - Zona Norte, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 
instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 
12.772/2012. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

16 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 101/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 8 de abril de 2013. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
 
 R E S O L V E: 
 

I - DISPENSAR, a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao 
Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da 
Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designado através da Portaria nº. 
3311/2012-Reitoria/IFRN, de 26 de novembro de 2012. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 
SIAPE NOME CPF 

CÓDIG
O DENOMINAÇÃO 

CADEIA 
HIERÁRQUI

CA 

277112 Ivo Assunção Filho 201.688.614-53 FG.1 
Coordenador de Serviços 

Gerais e Manutenção 
Diretoria de 

Administração 

 
 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 
responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 
úteis. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

17 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 102/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 8 de abril de 2013. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

I – DESIGNAR, a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao 
Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, 
integrante da Estrutura Administrativa deste Câmpus. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 
SIAPE NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 
HIERÁRQUICA 

1673898 
David Emmanoel 
Barbosa Gomes 

047.192.674-40 FG.1 
Coordenador de Serviços 
Gerais e Manutenção 

Diretoria de 
Administração 

 
 
II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 
  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

18 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 103/2013-DG/ZN                                            Natal (RN), 9 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012 e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.008393.2013-62, de 27 de março de 2013,  
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 14 de abril de 2013, da Classe “E-101” para a Classe “E-102”, referente ao interstício 
de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de outubro de 2011 a 13 
de abril de 2013, à servidora Samara Yontei de Paiva, Matrícula SIAPE n°. 1894441, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus Natal-Zona Norte, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do Regime Jurídico instituído pela 
Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 
nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

19 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 104/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 10 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012 e 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 8 de abril de 2013, do 

servidor David Emmanoel Barbosa Gomes, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº. 1673898, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, na Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção do Câmpus Natal – Zona Norte. 

 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

20 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº. 105/2013-DG/ZN                                         Natal (RN), 11 de abril de 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.030650.2012-61, de 19 de dezembro de 2012; e 
 
CONSIDERANDO,  
 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, 
aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução 
n°. 11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-
CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 
 
 R E S O L V E: 
 
 I – AUTORIZAR, a partir de 6 de junho de 2013, o afastamento do servidor Érico 
Cadineli Braz, Matrícula SIAPE nº. 2467721, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 
lotado no Câmpus Natal – Zona Norte, para que o referido servidor possa cursar o Doutorado 
em Engenharia Elétrica e de Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande 
do Norte. 
 
 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 5 de junho 
de 2014. 
 
 III – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 072/2013-DG/ZN-IFRN, de 8 de 
março de 2013. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

21 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº. 106/2013-DG/ZN                                         Natal (RN), 11 de abril de 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.002202.2013-59, de 22 de janeiro de 2013; e 
 
CONSIDERANDO,  
 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, 
aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução 
n°. 11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-
CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 
 
 R E S O L V E: 
 
 I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 6 de junho de 2013, o afastamento da 
servidora Sheyla Patrícia Trindade da Silva Costa, Matrícula SIAPE nº. 1439896, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Instituto Federal, lotada no Câmpus Natal – Zona Norte, para que a referida 
servidora possa cursar o Doutorado em Estudos da Linguagem, oferecido pela Universidade 
Federal do Rio Grande do Norte. 
 
 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 5 de junho 
de 2017. 
 
 III – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 075/2013-DG/ZN-IFRN, de 8 de 
março de 2013. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

22 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 107/2013-DG/ZN                                         Natal (RN), 12 de abril de 2013. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
 
 R E S O L V E: 
 

I - DISPENSAR, a pedido, com efeitos a partir de 15 de abril de 2013, o servidor 
abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo 
cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi 
designado através da Portaria nº. 59/2013-DG-ZN/IFRN, de 22 de fevereiro de 2013. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 
SIAPE NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 
HIERÁRQUICA 

1566845 
Josenilson Júnior da 
Silva 

023.237.574-74 FG.2 
Coordenador de Gestão de 
Pessoas 

Direção-Geral 

 
 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 
responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 
úteis. 
  
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

23 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº. 108/2013-DG/ZN                                         Natal (RN), 12 de abril de 2013. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.030783.2012-38, de 19 de dezembro de 2012; e 
 
CONSIDERANDO,  
 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, 
aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução 
n°. 11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-
CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 7 de março de 2013, o afastamento do 
servidor Bruno Sielly Jales Costa, Matrícula SIAPE nº. 1671348, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto Federal, lotado no Câmpus Natal – Zona Norte, para que o referido servidor possa 
cursar o Doutorado em Engenharia Elétrica e de Computação, oferecido pela Universidade 
Federal do Rio Grande do Norte. 
 
 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de 
dezembro de 2014. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

24 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 109/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 12 de abril de 2013. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.019227.2012-19, de 4 de setembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, e no art. 120 da Lei nº 
11.784, de 22 de setembro de 2008; e 
 
CONSIDERANDO, 
 por fim, o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no 
Diário Oficial da União -  D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com 
efeitos a partir de 5 de setembro de 2012, da Classe D-I, Nível 3, para a Classe D-II, Nível 1, à 
servidora Xênia Silva Gomes Brandão, Matrícula SIAPE nº. 1668605, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, 
lotada no Câmpus Natal - Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de Especialização 
em Psicopedagogia, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  
 
 II - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 5 de setembro de 2012, a 
incorporação da respectiva Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Especialista, 
ao vencimento da referida servidora. 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

25 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 110/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 12 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.027955.2012-96, de 28 de novembro de 
2012; e  
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, da Lei nº 11.784, de 22 
de setembro de 2008, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 28 de dezembro de 2012, a incorporação 
da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor Arthur Salgado 
de Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 1829355, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus 
Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Engenharia Elétrica 
e de Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

26 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº. 111/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 12 de abril de 2013. 

 
 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União 
de 18 de dezembro de 2012 e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no 
Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a dirigir os veículos oficiais 
abaixo discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste 
Câmpus.  
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

NOME DO SERVIDOR VEÍCULO/PLACA 
HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1845427 Abinoam Soares da Silva 
Ford Ranger/ NNM8199 

Parati/ NNY8759 
00737440090 B 

1816037 
Adriano Dantas da 

Fonseca 
Ford Ranger/ NNM8199 

Parati/ NNY8759 
02234358123 B 

1551819 
Agamenon Henrique de 

Carvalho Tavares 
Ford Ranger/ NNM8199 

Parati/ NNY8759 
63083797792 B 

1577725 Aline Fernandes de Araújo 
Ford Ranger/ NNM8199 

Parati/ NNY8759 
02506178348 B 

1551933 Givanaldo Rocha de Souza 
Ford Ranger/ NNM8199 

Parati/ NNY8759 
00863227140 B 

1488865 
Lissandro Barros 

Fernandes da Costa 
Ford Ranger/ NNM8199 

Parati/ NNY8759 
00922860809 B 

1445647 
Luiz José de Sant’anna 

Neto 
Ford Ranger/ NNM8199 

Parati/ NNY8759 
00794788599 B 

1879925 
Luiz Pedro Martins de 

Carvalho 
Ford Ranger/ NNM8199 

Parati/ NNY8759 
04329467810 AB 

2510326 Miler Franco D’anjour 
Ford Ranger/ NNM8199 

Parati/ NNY8759 
01120131978 AB 

1727357 Niwerton Bezerra da Mota 
Ford Ranger/ NNM8199 

Parati/ NNY8759 
04499091450 B 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

27 
 

  
II – REVOGAR a Portaria nº 068/2013-DG/ZN-IFRN, de 5 de março de 2013. 

  
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

28 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 112/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 18 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Memorando nº. 75/2013-DIAD/ZN, de 17 de abril de 2013; e  
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto no art. 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

DESIGNAR o servidor Marcos Pereira da Silva, Matrícula SIAPE nº. 1885434, 
para responder pela Coordenação de Material e Patrimônio do Câmpus Natal – Zona Norte – 
FG.2, durante os períodos de 17 a 26 de abril e 29 de abril a 8 de maio de 2013, em virtude do 
afastamento do titular Maciel Araújo da Silva para gozo de férias regulamentares. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

29 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 113/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 18 de abril de 2013. 
 
 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que  
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  
  
CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Memorando nº 73/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 17 de  

abril de 2013,  
 
 R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 11 de março de 2013, o servidor Ivo 
Assunção Filho, Matrícula SIAPE nº. 277112, CPF nº. 201.688.614-53, do encargo de fiscal do 
Contrato abaixo especificado, para o qual foi designado por meio da Portaria nº. 032/2012-
DG/ZN, de 13 de abril de 2012. 
 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

073/2012 02/2012 12/04/2012 11/04/2013 
CAERN – Companhia de 

Águas e Esgotos do Rio Grande 
do Norte 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

30 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 114/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 18 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que  
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  
  
CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Memorando nº 73/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 17 de  

abril de 2013,  
 
 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR o servidor David Emmanoel Barbosa Gomes, Matrícula SIAPE 
nº. 1673898, CPF nº. 047.192.674-40, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 11 de março de 2013. 
 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

073/2012 02/2012 11/03/2013 11/04/2014 
CAERN – Companhia de 

Águas e Esgotos do Rio Grande 
do Norte 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

31 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 115/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 18 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que  
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  
  
CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Memorando nº 73/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 17 de  

abril de 2013,  
 
 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR o servidor Josias de Lima Ferreira, Matrícula SIAPE nº. 
277102, CPF nº. 155.633.914-34, para fiscalizar, na qualidade de substituto eventual, o 
contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 12 de 
abril de 2013. 
 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

073/2012 02/2012 12/04/2013 11/04/2014 
CAERN – Companhia de 

Águas e Esgotos do Rio Grande 
do Norte 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

32 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 116/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 24 de abril de 2013. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012 e 
 
CONSIDERANDO 
 o Memorando nº 049/2013-COGPE/ZN-IFRN, de 22 de abril de 2013, 
 
 R E S O L V E: 
 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação 
do primeiro, comporem a Comissão Central do Processo Seletivo Simplificado para a 
contratação de Professor Substituto – Edital nº 01/2013-DG/ZN-IFRN, de 16 de abril de 2013. 

 
COMISSÃO CENTRAL DO CÂMPUS NATAL - ZONA NORTE 

ATIVIDADE CARGA 
HORÁRIA 

NOME MATRÍCULA 
SIAPE 

Presidente 30h Shilton Roque dos Santos 1829333 
Coordenação 20h Josenilson Junior da Silva 1566845 
Coordenação 20h Cynthia Araujo Mota 1730906 
Coordenação 20h Ana Célia Rodrigues 1705232 
Supervisão 15h Túlio de Paiva Marques Carvalho 2640587 
Supervisão 15h Kalenus Pires da Nóbrega 1845776 
Supervisão 15h Paulo Ricardo de Oliveira 1880004 

 
 II – DELEGAR poderes ao servidor Shilton Roque dos Santos – Presidente da 
Comissão, para utilizar a estrutura necessária ao cumprimento das atividades inerentes à 
realização do Processo Seletivo. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

33 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 117/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 25 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que  
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  
  
CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Memorando nº 82/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 22 de  

abril de 2013,  
  
 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 
1334355, CPF nº. 025.669.224-62, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 01º de abril de 2013. 
 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

050/2012 04/2012 03/05/2012 02/05/2013 
COMPANHIA ENERGÉTICA 

DO RIO GRANDE DO 
NORTE - COSERN 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

34 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 118/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 25 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que  
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  
  
CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Memorando nº 079/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 19 de  

abril de 2013,  
 
 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR a servidora Kátia Cheim Pereira Galvão, Matrícula SIAPE nº. 
2583752, CPF nº. 049.396.244-12, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 26 de março de 2013. 
 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

109/2013 ----------- 26/03/2013 25/03/2014 AIRES TURISMO LTDA - ME 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

35 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 119/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 25 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012 e 
 
CONSIDERANDO 
 o Memorando nº 06/2013-CAPAC/ZN-IFRN, de 22 de abril de 2013, 
 
 R E S O L V E: 
  

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação 
do primeiro, comporem a Comissão Central do Processo Seletivo dos Cursos Técnicos de Nível 
Médio na forma Subsequente à distância do programa Profuncionário do IFRN – Edital nº 
09/2013-PROEN/IFRN, a ser realizado no dia 28 de abril de 2013, no Câmpus Natal – Zona 
Norte. 

 
COMISSÃO CENTRAL DO CÂMPUS NATAL - ZONA NORTE 

ATIVIDADE ATRIBUIÇÃO NOME MATRÍCULA 
SIAPE 

Coordenação Coordenação Geral do Câmpus Niwerton Bezerra da Mota 1727357 

Supervisão Impressão de provas escritas 
David Emmanoel Barbosa 

Gomes 
1673898 

Supervisão 
Empacotamento de provas 

escritas 
Ana Célia Rodrigues 1705232 

 
 II – DELEGAR poderes ao servidor Niwerton Bezerra da Mota, Matrícula 
SIAPE nº. 1727357, para utilizar a estrutura necessária ao cumprimento das atividades 
inerentes à realização do Processo Seletivo. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

36 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
ORTARIA Nº. 120/2013-DG/ZN                                           Natal (RN), 25 de abril de 2013. 
 

 
 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012 e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.008325.2013-01, de 27 de março de 2013,  
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 30 de 
abril de 2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 
(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 31 de outubro de 2011 a 29 de abril 
de 2013, ao servidor Frank Victor Amorim, Matrícula SIAPE n°. 1626800, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 
nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

37 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº. 121/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 25 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012 e 
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.008324.2013-59, de 27 de março de 2013,  
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 12 de 
abril de 2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 
(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de outubro de 2011 a 11 de abril 
de 2013, ao servidor Ayres Charles de Oliveira Nogueira, Matrícula SIAPE n°. 1722828, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 
instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 
12.772/2012. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

38 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 122/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 25 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.027955.2012-96, de 28 de novembro de 
2012; e  
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto no artigo 15 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012,  
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 1º 
de março de 2013, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor Arthur 
Salgado de Medeiros, Matrícula SIAPE n°. 1829355, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus 
Natal - Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Engenharia Elétrica e 
de Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

39 
 

                    
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 124/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 26 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que  
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  
  
CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Memorando nº 83/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 25 de  

abril de 2013,  
  
 R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 1º de abril de 2013, o servidor Ivo 
Assunção Filho, Matrícula SIAPE nº. 277112, CPF nº. 201.688.614-53, do encargo de fiscal do 
Contrato abaixo especificado, para o qual foi designado por meio da Portaria nº. 096/2012-
DG/ZN, de 16 de novembro de 2012. 

 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

177/2010 ---------- 01/10/2012 30/09/2013 
ART SERVICE 

EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA ME 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

40 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 125/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 26 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que  
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  
  
CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Memorando nº 84/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 25 de  

abril de 2013,  
  
 R E S O L V E: 
 
 

DESIGNAR o servidor DAVID EMMANOEL BARBOSA GOMES, 
Matrícula SIAPE nº. 1673898, CPF nº. 047.192.674-40, para fiscalizar o contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de abril de 2013. 
 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

177/2010 ---------- 01/10/2012 30/09/2013 
ART SERVICE 

EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA ME 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

41 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 126/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 26 de abril de 2013. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que  
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  
  
CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Memorando nº 85/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 25 de  

abril de 2013,  
 
 R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 1º de abril de 2013, o servidor Ivo 
Assunção Filho, Matrícula SIAPE nº. 277112, CPF nº. 201.688.614-53, do encargo de fiscal do 
Contrato abaixo especificado, para o qual foi designado por meio da Portaria nº. 032/2013-
DG/ZN, de 28 de janeiro de 2013. 
 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

135/2012 ---------- 13/06/2012 12/06/2013 

ELETROMECÂNICA 
REFRIGERAÇÃO, 

COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÕES E 

REPRESENTAÇÕES LTDA 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

42 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº. 127/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 26 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que  
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  
  
CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Memorando nº 86/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 25 de  

abril de 2013,  
 
 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR o servidor DAVID EMMANOEL BARBOSA GOMES, 
Matrícula SIAPE nº. 1673898, CPF nº. 047.192.674-40, para fiscalizar o contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de abril de 2013. 
 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

135/2012 ---------- 13/06/2012 12/06/2013 

ELETROMECÂNICA 
REFRIGERAÇÃO, 

COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÕES E 

REPRESENTAÇÕES LTDA 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

43 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº. 128/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 26 de abril de 2013. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que  
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  
  
CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Memorando nº 87/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 25 de  

abril de 2013,  
 
 R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 1º de abril de 2013, o servidor Ivo 
Assunção Filho, Matrícula SIAPE nº. 277112, CPF nº. 201.688.614-53, do encargo de fiscal do 
Contrato abaixo especificado, para o qual foi designado por meio da Portaria nº. 029/2013-
DG/ZN, de 28 de janeiro de 2013. 

 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

188/2010 ---------- 01/10/2012 30/09/2013 

CRAST COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE 

ALIMENTOS E SERVIÇOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO DO RN 

LTDA 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

44 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº. 129/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 26 de abril de 2013. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que  
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  
  
CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Memorando nº 88/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 25 de  

abril de 2013,  
 
 R E S O L V E: 
 

DESGINAR o servidor DAVID EMMANOEL BARBOSA GOMES, 
Matrícula SIAPE nº. 1673898, CPF nº. 047.192.674-40, para fiscalizar o contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de abril de 2013. 
 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

188/2010 ---------- 01/10/2012 30/09/2013 

CRAST COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE 

ALIMENTOS E SERVIÇOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO DO RN 

LTDA 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

45 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 130/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 26 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que  
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  
  
CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Memorando nº 89/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 25 de  

abril de 2013,  
 
 R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 1º de abril de 2013, o servidor Ivo 
Assunção Filho, Matrícula SIAPE nº. 277112, CPF nº. 201.688.614-53, do encargo de fiscal do 
Contrato abaixo especificado, para o qual foi designado por meio da Portaria nº. 034/2013-
DG/ZN, de 28 de janeiro de 2013. 
 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

034/2009 22/2009 01/04/2012 31/03/2013 
INTERFORT SEGURANÇA 

DE VALORES LTDA 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

46 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 131/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 26 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que  
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  
  
CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Memorando nº 90/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 25 de  

abril de 2013,  
  
 R E S O L V E: 
 
 

DESIGNAR o servidor DAVID EMMANOEL BARBOSA GOMES, 
Matrícula SIAPE nº. 1673898, CPF nº. 047.192.674-40, para fiscalizar o contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de abril de 2013. 
 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

034/2009 22/2009 01/04/2013 31/03/2014 
INTERFORT SEGURANÇA 

DE VALORES LTDA 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

47 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 132/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 26 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que  
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  
  
CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Memorando nº 91/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 25  de  

abril de 2013,  
 
 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR a servidora CYNTHIA ARAUJO MOTA, Matrícula SIAPE nº. 
1730906, CPF nº. 048.755.504-05, para fiscalizar, na qualidade de substituta eventual, o 
contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 26 de 
março de 2013. 
 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

109/2013 ----------- 26/03/2013 25/03/2014 AIRES TURISMO LTDA - ME 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

48 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 133/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 29 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012 e 
 
CONSIDERANDO 

a vacância do cargo de representante suplente dos pais de alunos do Conselho  
Escolar do Câmpus Natal – Zona Norte,  
  
 
 R E S O L V E: 
 

 
DESIGNAR, para compor o Conselho Escolar do Câmpus Natal – Zona 

Norte deste Instituto Federal, nos termos do disposto no Art. 5º do Regimento Geral do IFRN, 
o membro a seguir relacionado, para complementação de mandato, conforme abaixo detalhado. 

 
REPRESENTAÇÃO SUPLENTE TÉRMINO DO MANDATO 

Pais de Alunos Dilene Maria de Oliveira 23/11/2013 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

49 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 134/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 29 de abril de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Memorando nº. 07/2013-CAPAC/ZN, de 25 de abril de 2013; e  
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto no art. 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

DESIGNAR o servidor Joelson de Oliveira Alexandre, Matrícula SIAPE nº. 
1674232, para responder pela Coordenação de Apoio Acadêmico do Câmpus Natal – Zona 
Norte – FG.2, durante o período de 29 de abril de 2013 a 28 de maio de 2013, em virtude do 
afastamento do titular, Niwerton Bezerra da Mota, para gozo de férias regulamentares. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

50 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 135/2013-DG/ZN                                         Natal (RN), 30 de abril de 2013. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União 
de 18 de dezembro de 2012, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

I – DESIGNAR, a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao 
Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, 
integrante da Estrutura Administrativa deste Câmpus. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 
SIAPE 

NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA 
HIERÁRQUICA 

1705232 
Ana Célia 
Rodrigues 

567.272.164-87 FG.2 
Coordenador de Gestão 
de Pessoas 

Direção-Geral 

 
 
II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

51 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 

Proposto 
Número 

Solicitação 
Tipo de 
Viagem 

Trecho Período Valor das 
Diárias Origem Destino Início Término 

VALERIA DE 

ANDRADE MAIA 000488/13 Nacional Santa Cruz Natal 02/04/2013  02/04/2013 83,35 

VALERIA DE 

ANDRADE MAIA 000489/13 Nacional Santa Cruz Natal 09/04/2013  09/04/2013 83,35 

SAMARA YONTEI DE 

PAIVA 000687/13 Nacional Natal Mossoró 17/04/2013  19/04/2013 391,64 

MAGNA POLYANA 

MIRANDA DE ARAUJO 000688/13 Nacional Natal Mossoró 17/04/2013  19/04/2013 391,64 

VALERIA DE 

ANDRADE MAIA 000768/13 Nacional Santa Cruz Natal 16/04/2013  16/04/2013 83,35 

VALERIA DE 

ANDRADE MAIA 000769/13 Nacional Santa Cruz Natal 23/04/2013  23/04/2013 83,35 

VALERIA DE 

ANDRADE MAIA 000770/13 Nacional Santa Cruz Natal 30/04/2013  30/04/2013 83,35 

MARCUS VINICIUS 

ARAUJO FERNANDES 000865/13 Nacional Natal Caicó 25/04/2013  25/04/2013 71,55 

GIVANALDO ROCHA 

DE SOUZA 000866/13 Nacional Natal Caicó 25/04/2013  25/04/2013 71,55 

RODOLFO DA SILVA 

COSTA 
000867/13 Nacional Natal Caicó 25/04/2013  25/04/2013 71,55 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

52 
 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

Licença para Tratamento de Saúde / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor  Data 
Total 

de dias 
Cargo 

N° do Laudo 
ou registro 

1705232 ANA CELIA RODRIGUES 16/04/2013 04 
Assistente em 
Administração 

0.054.183/2013 

2383752 
KATIA CHEIM PEREIRA 
GALVAO 

30/04/2013 29 Auditora 0.061.557/2013 

1798906 
MARIA ADILINA FREIRE 
J. DE ANDRADE 

25/04/2013 02 Pedagoga 0.063.563/2013 

1637270 
JEFFERSON XAVIER DO 
NASCIMENTO 

25/04/2013 15 Técnico de laboratório 0.061.317/2013 

1875507 
MARGARETH ROSE 
BARRETO DE LIMA  
PINHEIRO 

19/04/2013 01 Psicóloga 0.058.071/2013 

 
 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 
 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família até 60 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

N° do Laudo 
ou registro 

1730906 CYNTHIA ARAUJO MOTA 05/04/2013 10 Psicóloga 0.050.171/2013 

 

Licença gestante - Prorrogação 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias Cargo 
N° do Laudo 
ou registro 

1730042 
ISABELLE CRISTINE 

PATRICIO DOS SANTOS 
21/04/2013 60 Engenheira -- 

 

Viagem a Serviço 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1829333 
SHILTON ROQUE DOS 

SANTOS 
01/04/2013 12 Assistente em Administração 

1829333 
SHILTON ROQUE DOS 

SANTOS 
23/04/2013 8 Assistente em Administração 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

53 
 

 

Afastamento para Justiça eleitoral 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

277112 IVO ASSUNCAO FILHO 09/04/2013 04 Assistente em Administração 

277112 IVO ASSUNCAO FILHO 15/04/2013 05 Assistente em Administração 

277112 IVO ASSUNCAO FILHO 22/04/2013 01 Assistente em Administração 

 
 


